
S ING nejen na téma partnerské 
finance

Radek Sedlář, retailový ředitel ING
Jakub Seidler, hlavní ekonom ING
Martina Viewegová, psycholožka

Praha • 6. 2. 2020



Radek Sedlář, retailový ředitel ING
• „Spoření a partnerské vztahy 2020“ - výsledky průzkumu ING 
• Nová nabídka spoření od ING pro rok 2020           

Martina Viewegová, psycholožka 
• Partnerské vztahy a spoření z pohledu psychologie

Jakub Seidler, hlavní ekonom ING
• Makroekonomické trendy 2020

2

Obsah workshopu



„Spoření a partnerské vztahy 2020“
výsledky průzkumu banky ING
Radek Sedlář, retailový ředitel ING 



10 % populace vůbec 
nespoříJen 5 % párů vůbec

nespoří

4

Páry jsou ve spoření zodpovědnější



Společné hospodaření i spoření startuje nejčastěji 
vznikem společné domácnosti. 
Partneři by měli začít společně hospodařit, když…

5

49,5 %

23,1 %

12,7 %10,0 %

4,7 %

… začnou spolu bydlet / založí 
společnou  domácnost.

Partneři spolu mohou žít 
dlouhodobě, a přesto 
hospodařit s oddělenými 
financemi.

… založí rodinu a mají děti.… začne být jejich vztah vážnější.

… mají větší útraty 
za společné aktivity.



98 % Čechů v partnerském vztahu hospodaří 
společně a mají…

50,3 %

28,3 %

19,6 %

1,8 %

… každý svůj vlastní účet, 
ale podílejí se na společném 
hospodaření. 

… všechny účty 
společné.

… alespoň jeden 
společný účet.

… oddělené finance, 
každý platí účty sám za sebe.



České páry mají běžné účty oddělené, ale spoří 
společně. 
Jak jsou na tom páry se spořením?

7

39,9 %

30,5 %

24,3 %

5,3 %

Vedle společného 
spořicího účtu mají i 
spořicí účty oddělené.

Spoří si každý zvlášť.

Vůbec nespoří.

Spoří na jednom 
společném 
spořicím účtu. 



Spořicí sny – Češi je mají a jsou pro ně ochotni 
leccos udělat

8

70 % Čechů má vysněnou věc, na kterou spoří

40 % by bylo pro svůj sen schopno výrazně omezit výdaje

64 % říká, že na vysněnou věc dokáže spořit jakkoli dlouho je třeba

14 % by začalo kupovat losy nebo by si vsadilo



Kolik stojí sen?
V jakých hodnotách se sny Čechů pohybují?

9

16,5 %

12,5 %

10,5 %

9,1 %8,9 %

8,4 %

4,5 %

29,5 %

Na hodnotě nezáleží, 
šetří si i na drobnosti.

1 milion Kč či více 

Do 25 000 Kč

Do 300 000 KčDo 50 000 Kč

Do 100 000 Kč

Do 5 000 Kč

Nemají vysněnou věc, 
na kterou si spoří.



Jak dlouho zvládnou Češi spořit na vysněnou věc?

10

63,5 %

10,5 %

9,8 %

9,6 %

6,5 %

Dokáží spořit jakkoli dlouho,
i déle než rok.

Maximálně rok

Maximálně půl roku

Maximálně několik měsíců

Neumí šetřit



Spoření se vyplácí i v roce 2020



V ING chceme, aby si lidé plnili své sny.            
Proto i v roce 2020 přicházíme s nabídkou 
výhodného spoření

12



Noví klienti:
Prvních 6 měsíců 2 % p. a. až do 300 000 Kč.

Stávající klienti: 
Do virtuální „spořicí obálky“ vkládají měsíčně od 3 000 
do 100 000 Kč a ING jim je po dobu 6 měsíců úročí 
sazbou 2 % p. a.

• Vůbec žádné poplatky – za zřízení, správu, transakce 
či zrušení účtu.

• Peníze kdykoliv k dispozici.

Chytřejší spoření se sazbou 2,0 % p. a. 
od ING se vrací

13

2.místo
Spořicí účty do 300 tisíc Kč



Partnerské vztahy a spoření
z pohledu psychologie
Martina Viewegová, psycholožka



• Peníze z psychologického hlediska 
souvisejí s vůlí. Volní vlastnosti 
vyjadřují záměrné, cílevědomé úsilí 
směřující k dosažení vědomě 
vytčeného cíle, které je vlastní jen 
člověku.

• Volní vlastnosti se projevují například 
v samoregulaci chování a jednání.  
Vůle je to, co ovlivní důležitý moment 
rozhodování mezi okamžitou útratou 
a spořením. Ovlivňují, zda nás ovládne 
impulsivní nakupování, nebo dáme 
přednost spoření.

15

Spoření vyžaduje vůli



Spoření = posíláme peníze sami sobě do 
budoucnosti, která nemusí být vzdálená.
Nepřicházíme o ně, je to jen jiný úhel pohledu.

Klíčové psychologické principy spoření:
• Prostředek k uspokojování potřeb.

• Symbol pro energii, schopnost zvládat svůj 
život.

• Součást sebevědomí zvyšující šanci v hledání 
a udržení si partnera/ partnerky.

Spořením investujeme do své budoucnosti

16



Spořím, spoříš, spoříme

17

My

Já
Já



• téma soukromí
• téma odpovědnosti
• téma společné přítomnosti i budoucnosti
• téma tolerance (ke spoření i utrácení)

18

Finance a spoření hrají důležitou roli                         
v partnerských vztazích a přináší do nich novou 
dynamiku



Rostoucí úspory posilují pocit bezpečí 
a vzájemnou důvěru ve vztahu.

Finanční potíže mohou narušit úspěšný 
vztah.

Šetříme na společnou budoucnost:

1. Pozitivní motivace k úsporám.
2. Pochvala za racionální úsporné 

chování.
3. Spoření jako motivační prvek vztahu.

19

Spoření jako motivační prvek vztahu



Každý druhý Čech věří, že dokonale vidí do financí 
svého partnera. Češi obecně ve vztahu…

20

56,1 %

26,9 %

16,9 %

… mají přehled o všech 
účtech svého partnera 
a naopak.

… nevidí do financí svého 
partnera.

… mají jen částečný přehled
o účtech svého partnera.

83 % Čechů žijících v partnerském 
vztahu věří, že má alespoň částečný 
přehled o financích na účtech svého 
partnera, a ve stejné míře odkrývají i své 
finance  partnerovi. 



21

Co udělají Češi, když dostanou v práci bonus nebo 
jim „finančák“ vrátí přeplatek na daních?

29,3 %
28,2 %

18,0 %

10,9 %

10,7 %

2,9 %

Více utratí za rychlou radost 
a méně dají na úspory

Neví

Vše hned utratí. 

Nechávají je na běžném 
účtu a průběžně je utrácejí. 

Dají větší část peněz na spoření a z té 
menší si hned pořídí něco pro radost.

Uloží celou částku na spoření.



• Spoření by mělo být samozřejmou součástí života.

• I ve spoření bychom se měli cítit volně a svobodně.

• Měli bychom vědět, že je to pro nás to pravé, i když je někdy 
těžké svým závazkům dostát. 

Závěrem: Se spořením je to jako se vztahem

22



Makroekonomické trendy 2020
Jakub Seidler, hlavní ekonom ING



• Na domácnosti i podnikatele dopadala 
nejistota minulého roku.

• Jejich důvěra tak klesla na nejslabší úroveň 
od druhé poloviny roku 2014.

• Ve všech sledovaných segmentech kromě 
stavebnictví byla lednová důvěra nižší než 
před rokem.

• Z dlouhodobějšího pohledu však zůstává 
důvěra podnikatelů i domácností nadále 
relativně příznivá.

Situace zůstává pozitivní, nejistoty se však zvyšují

24

Pramen: ČSÚ, ING Bank

Dlouhodobý vývoj důvěry v tuzemské ekonomice

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

01
.0

1
01

.0
2

01
.0

3
01

.0
4

01
.0

5
01

.0
6

01
.0

7
01

.0
8

01
.0

9
01

.1
0

01
.1

1
01

.1
2

01
.1

3
01

.1
4

01
.1

5
01

.1
6

01
.1

7
01

.1
8

01
.1

9
01

.2
0

Podnikatelé Spotřebitelé



• Spotřeba domácností roste od konce roku 
2014 o více než 3 % ročně.

• V posledních letech patří mezi hlavní 
tahouny růstu tuzemské ekonomiky.

• Stále více se posouvá spotřeba ke službám, ty 
nyní představují více než 45 % spotřeby 
domácností.

• Domácnosti nadále benefitují z přehřátého 
trhu práce a růstu mezd. Na ten dopadá 
zahraniční zpomalení se zpožděním.

Spotřeba domácností je za poslední roky stabilní

25

Pramen: ČSÚ, ING Bank

Spotřeba domácností

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

09
.0

6
05

.0
7

01
.0

8
09

.0
8

05
.0

9
01

.1
0

09
.1

0
05

.1
1

01
.1

2
09

.1
2

05
.1

3
01

.1
4

09
.1

4
05

.1
5

01
.1

6
09

.1
6

05
.1

7
01

.1
8

09
.1

8
05

.1
9

Dlouhodobé Střednědobé Krátkodobé Služby Celkem



Úmysl spořit se u domácností dostal na svou nejvyšší úroveň

26

Pramen: ČSÚ, ING Bank

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

Hospodářská
situace v 1letém

horizontu

Finanční situace
v 1letém
horizontu

Očekávaná
nezaměstnanost

Úmysl spořit Obavy z růstu
cen

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

• Obavy spotřebitelů z vývoje 
ekonomické situace se zvyšují.

• Také se zvyšuje obava z růstu 
nezaměstnanosti.

• Očekávání týkající se vlastní finanční 
situace však zůstávají vysoká.

• Úmysl spořit domácností se tak loni 
dostal na maximum v historii sběru dat, 
tj. za posledních 20 let.

• Stejně tak se zvýšily obavy z růstu cen.



Děkujeme za pozornost!



V ING chceme, aby si lidé plnili své sny.            
Proto i v roce 2020 přicházíme s nabídkou 
výhodného spoření

28


